EXPOSITIO TEXTUS.

HIC notandum est, quod dies diversis modis accipitur in Scriptura. Hic ponit acceptiones diei. Una est secundum quod dicimus diem naturalem qui habet viginti quatuor horas; & sic sumitur quod habetur Gen. 1. 5. Factum est vespere, & mane dies unus. Alio modo secundum quod dicitur artificialis, scilicet tempus quo sol nostrum hemisphaerium illuminat; & hoc modo sumitur cum dicitur ibid. quod tenebras appellavit noctem, & lucem diem. Qui non ab aurora, sed a plena luce inchoavit. Videtur hoc esse falsum: quia a plena luce, qua est in meridie, usque in mane alterius diei non sunt viginti quatuor horae: & ita primus dies non habuisset tot horas, sicut in littera dicitur. Ad quod dicendum, quod in primo die dicitur dies non habuisse

auroram; non quod lux illa qua suo motu diem faciebat, in oriente creata non fuerit; sed quia prima illi illuminationi tenebrae commixtae non erant, sicut modo est: eo quod aurora nunc est finis noctis, & principium diei, quod tunc non contigit.

Potest et aliter illud accipi. Hec expositio differat a praedicta in hoc quod praedicta sumebatur secundum operationem quam Filius a Patre habet; haec vero sumitur ex parte operantis, secundum quod Filius, qui est operans, a Patre est. Si enim causa ejus Pater est, secundum quod Pater est, multo amplius eorum causa est qua per Filium facta sunt. Hic communiter, & improprie Chrysostomus loquitur. Non enim proprie in divinis personis causa recipitur; sed nomine principii utitur ad signandam originem personarum: & de hoc in I. Libro. dictum est.

DISTINCTIO XIV.

De opere secundae diei, qua factum est firmamentum.

Dixit quoque Deus: Fiar firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis. Divisitque aquas quae erant sub firmamento ab his quae erant super firmamentum. Gen. 1. 6. 7. Sciendum est, quod illius caeli hic describitur creatio, sicut ait Beda super Genesim, in quo fixa sunt sydera, cui superpositae sunt aquae in aere; & in terra, & superpositae aliae, de quibus dicitur, Psalm. ciii. 3. Qui regis aquis superiora ejus. In medio ergo firmamentum est, idest sydereum caelum, quod de aquis factum esse credi potest. Chrystalinus enim lapis cui magna est firmitas, & perspicuitas, de aquis factus est. Si quem vero moveret, quomodo aquae natura fluidae, & in ima labiles, super caelum possint consistere, de Deo scriptum esse meminerit, Job xxvi. 8. Qui ligat aquas in nubibus suis. Qui enim infra caelum ligat aquas ad tempus vaporibus nubium retentas, potest etiam super caeli sphaeram non vaporali tenuitate, sed glaciali soliditate aquas suspendere, ne labantur. Quare autem, & ad quid conditae sint, ipse novit qui condidit. Ecce ostensum est his verbis, (1) quodnam caelum factum sit, scilicet illud in quo fixa sunt sydera, idest quod excedit aerem; & de qua materia, scilicet de aquis; & quales sint aquae quae super illud caelum sunt, scilicet (2) ut glacies solidatae sunt.

Alii putant, caelum illud esse igneae naturae: quibus consentit Augustinus.

Quidam vero caelum quod excedit aeris spatium, igneae naturae dicunt, asserentes, super aerem purum ignem esse, qui dicitur esse caelum: de quo igne sydera, & luminaria facta esse conjectant: quibus Augustinus, II. super Gen. ad lit. cap. xl. consentire videtur. Utrum vero nomine firmamenti, caelum quod excedit aerem, an ipse aer hic intelligatur, Idem Augustinus quaerit, nec absolvit. Magis tamen approbare videtur, caelum illud hic accipi quod spatia aeris hic excedit; aquas vero quae super illud caelum sunt, dicit vaporaliter trahi, & levissimis suspendi guttis: sicut aer iste nubilosus exhalatione terrae aquas vaporaliter trahit, & per subtiles minutias suspendit, & post corruptentius conglobatas pluvaliter refundit. Si ergo potest aqua, sicut videmus, ad tantas minutias pervenire, ut feratur vaporaliter super aerem, aquis naturaliter levioem; cur non credemus etiam super illud levius caelum minutioribus guttis, & levioribus emanere vaporibus? Sed quoquo modo ibi sint, ibi esse non dubitamus.

Quales sint aquae; & quae sit figura firmamenti.

Quaeri etiam solet, cujus figura sit caelum. Sed Spiritus Sanctus, quamvis auctores nostri sciverint, per eos dicere noluit, nisi quod prosit saluti, ubi sup. cap. ix. Quaeritur etiam, si stet, an moveatur caelum. Si moveretur, inquirunt, quomodo est firmamentum? Si stat, quomodo fixa sydera in eo circumveant? Sed firmamentum dici potest, non propter stationem, sed propter firmitatem, vel terminum aquarum intransgressibilem. Si autem stat, nihil impedit moveri, & circumire sydera, loc. cit. cap. x.

Quare tacuit Scriptura de opere secundae diei, quod in aliis dixit.

Post haec quaeri solet, quare hic non est dictum, sicut in aliorum dierum operibus, Vidit Deus, quod esset bonum. Sacramentum aliquod hic commendatur. Ideo enim fortassis non est dictum, quod tamen sicut in aliis factum est, quia binarius principium est alteritatis, & signum divisionis.

(1) Al. quod caelum. (2) Al. ut glacies soliditate. Nicolai: ut glacie solidatae.

De Opere tertiae diei, quando aquae congregatae sunt in unum locum.

Sequitur, Gen. 1. 9. Dixit Deus: Congregentur aquae in unum locum, & appareat arida. Tertia diei opus est congregatio aquarum in unum locum. Congregatae enim sunt omnes aquae caelo inferiores in unam matricem; ut lux quae praeterito biduo aquas (1) clara luce illustraverat, in puro aere clarior resplunderet; & appareat terra, quae cooperta latebat; & quae aquis limosa erat, fieret arida, & germinibus apta. Eodem enim die protulit terra herbam virentem, lignumque faciens fructum. Si autem quaeratur, ubi congregatae sunt aquae, quae totum tegerant spatium usque ad caelum: potuit fieri ut terra subsidens concavas partes praerberet, ubi fluctuantes aquas reciperet. Potest etiam credi primarias aquas rariore fuisse, quae sicut nebulae reterent terras; sed congregatione esse spissatas; & ideo facile in unum posse redigi locum.